Çû nuqte ber serê âmedestem

Be her elfî elifqeddî ber âye

Elifqedd em ke der elf âmedestem.

“Ben o denizim ki küp içinde geldim

Nokta gibi harfin üstüne geldim

Her bin yılda bir elif boylu biri gelir

ben o elif boyluyum ki bu binde geldim.”
13

Fakat Hamdullah Müstevfî el-Kazvînî (ö. 740/1340) bu görüşe mesafeli

yaklaşmaktadır. Reşid Yasemî ise Baba Tâhir’in doğumunun ebced hesabına göre

belirlenmesini eleştirmiş ve bunu zorlama bir yorum kabul etmiştir. Ancak kendisi de

aynı şiire dayanarak 390/999 ve 391/1000 tarihlerini, Baba Tâhir’in doğum tarihi

olarak belirlemiştir.
14

Bunların dışında 410/1019 ve 428/1036 gibi tarihler de ileri

sürülmüştür.
15

Ancak bütün bu yorumlara rağmen Baba Tâhir’le ilgili elimizde bulunan en

eski ve tek yazılı kaynak Râvendî (ö. 603/1207)’nin Râhetü’s- Sudûr ve Ayetü’s-

sürûr adlı eseridir. Zira o bu eserinde Büyük Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’in

hayatından bahsederken onun Hemedân’a geldiği sırada, dönemin ünlü

evliyalarından olan Baba Tâhir, Baba Ca‘fer ve Şeyh Hamşâ ile karşılaştığını söyler.

11

Bu

ayrım esasen sûfîlerin gözündeki “hâl ilmi” ve “kâl ilmi” ayrımına dayanmaktadır.

Buna rağmen erken dönemden itibaren sûfîler ilim terimini sistemlerinin merkezi

olarak kullanmaktan da geri durmamışlar ve ilim ve mârifet arasındaki mana

farklılıklarını işlemişlerdir.
178

Kelâbâzî, (ö. 398/1008) Ta‘arruf adlı eserinde mârifet konusunu “ilim”

başlığıyla yan yana işlemiş ve Serrac da (ö. 378/988) bu anlayışı desteklemiştir.
179

Bu bağlamda Kelâbâzi, “şeylerin zâhiri ile ilgili bilgiyi ilim; bâtını ile ilgili bilgiyi

ise mârifet” olarak tanımlamıştır.
180

Kuşeyrî (ö. 465/1072) ise keşfin mertebeleri üzerine yoğunlaşmış ve böylece

bir bilgi hiyerarşisi ortaya koymuştur. Buna göre keşf olgusunun: “muhâdara”,

“mükâşefe” ve “müşâhede” olmak üzere üç aşaması vardır. Ona göre ilk aşama

muhâdara olup ilme’l-yakîn diye de isimlendirilir. Bu aşama akıl yürütme, tefekkür

ve kesb ile gerçekleşir. Mükâşefe ise ayne’l-yakîn mertebesine karşılık gelip vehbî

olarak gerçekleşir. Müşâhede aşamasında ise sûfî artık hakke’l-yakîn dercesine yani

mârifete erişmiştir ve üzerinde Hakk’ın sıfatlarının tecellisi olarak bast ve üns hâli

belirmiştir.
181

Hucvîrî de Keşfu’l-Mahcûb adlı eserinde ilim ve mârifet arasındaki

mana farklılıklarını vurgulamış, âlim ile ârifin farklı görevler icra ettiğini söylemiştir.

Bunlar gibi diğer klasik tasavvuf yazarları olan Sülemî (ö. 412/1021) ve Ebû Tâlib

Mekkî (ö. 437/1045) de aynı yaklaşımları sergilemişlerdir.
182

Baba Tâhir ise ilim kavramını otuz altı vecîz sözle dile getirir. Bu kavramı

mârifet, hikmet, vecd, vesile, müşâhede, hak, hakîkat, zikir ve mücâhede kavramları

ile birlikte ele alır. Dolayısıyla ilim kavramını yukarıda dile getirdiğimiz kavramlarla

aksine mârifetin sağlıklı bir şekilde gerçekleşmesinin ve geçerli olabilmesinin en

önemli şartı olarak Kur’an ve sünnete aykırı olamaması gerektiğini

vurgulamışlardır.
207

Bu doğrultuda mârifet hakkında görüş beyan edenlerin ilki

olduğu varsayılan Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859), mârifet nurunun takva ve ihlâs

nurunu söndürmemesi gerektiğini ifade ederken, zâhiri ilme ters düşen bâtınî ilmin

de geçersiz olması gerektiğini vurgulamıştır.
208

Çağdaşı olan Ebû Said el-Harrâz (ö.

277/890) ilkesel olarak zâhiri ve şer‘î hükümlere aykırı olan bütün bâtıni bilgileri

geçersiz saymıştır;
209

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ise sadece Kur’an ve Sünnetin

sınırları içerisinde gerçekleşen mârifetin meşru olabileceği tespitinde bulunmuştur.
210

Sûfîler mârifetin ezeli olduğunu ileri sürerler. Bu iddialarını da şu ayete

dayandırırlar: “Ben sizin rabbiniz değil miyim?”
211

İşte Allah kullarına bu soruyu

sorarak esasen kendisini kullarına ezelde tanıtmıştır. Ancak dünya dediğimiz şehadet

âlemine gelen insanların bazıları bu mârifeti kabul ederken, bazıları ise inkâr eder.
212

Bu sebeple birtakım sûfîler, Hakk’a dönük mârifetin zorunlu olduğu görüşündedir.
213

Sehl b. et-Tüsterî (ö. 380/990) de ilim, mârifet ve akıl üçgeninde her birinin yerini

konumlandırırken mârifeti özel bir yere oturtmaktadır. Ona göre ilmin varlığı

Mârifet ise başka bir şeye

ihtiyaç duymaksızın kendi kendine var olur.
214

,

Bunlarla birlikte mârifetin seviyesinin kişiden kişiye farklılık arz etmesi

sebebi ile çeşitli derecelerinden bahsedilmiştir. Hucvîrî, mârifetin “ilmî” ve “hâlî”

olmak olmak üzere iki türünden bahsederken
215

, Serrac da (ö. 378/988) Ahmed b.

Atâ’dan nakille mârifetin “hakkı bilmek” ve “hakkı tanımak” şeklinde iki yönünün

olduğunu söylemektedir.
216

Öte yandan Molla Câmî (ö. 898/1492) mârifetin dört

mertebesinden bahsetmektedir. Ona göre sâlik birinci mertebede her baktığı şeyi

Hakk’la ilintili olarak görür; İkincisinde, gördüğü her şeyin Hakk’ın hangi sıfatıyla

bağlantılı olduğunu bilir; Üçüncü mertebede, ilâhî sıfatların üzerinde tecelli

İbnu’l-Arabî (ö. 638/1240) ise “işâretler ibarelere ihtiyaç bırakmadı”
292

sözüyle bu

gerçeğe dikkat çekmiştir.

Tasavvuf çevrelerinde her ne kadar işâretle anlatım yöntemi benimsenmiş

olsa da belli bir noktada onun da yetersiz kalacağı ifade edilmiştir. Zira bu görüşte

olanlara göre salt ilâhî hakîkatleri işâret yoluyla dile getirmek imkân dâhilinde

değildir.
293

Bu bağlamda Bâyezid-i Bistâmî (ö. 234/848 [?]) şu ifadeleri kullanır:

“Kulların içerisinde Allah’a en uzak olanlar, O’na en çok işâret edenlerdir.”
294

Ebu’l-

Hüseyn en-Nûrî (ö. 295/908) işâretle elde edilen yakınlığın esasında uzaklık

olduğunu vurgulayarak, işâretin menfî yönüne vurgu yapmıştır.
295

Amr b. Osman el-

Mekkî (ö. 297/910) ise dost olarak nitelendirdiği sûfîlerin hakîkatini tevhîd,

işâretlerini ise şirk olarak kabul etmiştir.
296

Yukarıda da belirtildiği gibi işâret diye adlandırılan vâridat türü, tasavvuf

düşüncesinde iki boyutuyla ele alınmıştır. İlk boyutuna baktığımızda işâretin

297/910) tarafından da savunulduğu görülmektedir.
305

Aynulkudât’ın malum

vecîzeyi şerhi ışığında denebilir ki mârifetin hakîkatine işâret etmek Baba Tâhir’e

göre arif ile marûfu aynı ve bir olarak görmektir. Bu da panteizm düşüncesini

yansıtacağından küfürdür. Aynı şekilde mârifetin nihayeti olan uluhiyyete vakıf

edindikleri zühd hayatının önündeki en büyük engelin nefis olduğunu vurgulamışlar

ve ona “içimizdeki şeytan”
351

rolü biçmişlerdir. Tasavvuf düşüncesi temel olarak

nefsi hesaba çekme ve sorgulama esasına dayanmaktadır. Bu bağlamda nefsin

sorgulanıp kınanmasından ilk defa bahseden sûfînin Ahmed b. Âsım el-Antâkî (ö.

239/853) olduğu söylenmektedir. Yine bu anlayışın en önemli temsilcilerinden

bilmemek”
500

ve “nefsin arzularına tabi olup Hak’tan gâfil olmak” şeklinde

tanımlanmıştır.
501

Sûfîler gaflet konusu üzerine önemle durmuşlardır. Cüneyd-i Bağdâdî

Allah’tan gâfil olmanın ateşe atılmaktan daha zor olduğunu söylerken Ahmed b.

Ebü’l Havârî (ö. 246/860) ise gafletin insanın başına gelebilecek en büyük musibet

olduğunu ve en derin uykunun gaflet uykusu olduğunu dile getirmiştir.
502

İbn Ata (ö.

309/922) kulun rabbinin emirlerinden gâfil olmasını ve O’nunla olan ilişkilerinde

edebe riayet etmemesini en büyük gaflet olarak tanımlamıştır.
503

Öte yandan Kuşeyrî

ilk derecesi saymıştır.
504

Gaflet sûfiler tarafından ikiye ayrılmış ve bazı durumlarda gerekli olduğuna

da inanılmıştır. Bu bağlamda İbn Ebü’l-Verd (ö. 263/876) gafletin biri rahmet diğeri

felaket olan iki türünden bahseder. Rahmet olan gaflet kulluğun gereklerini yerine

getirme hususunda kişiye engel olmaz. İkincisi ise günahların içine sürükler ve kişiyi

Allah’a kulluk yapmaktan alıkoyar.
505

Bazı durumlarda âşık ve sıddîklerin gaflete

ihtiyaç duydukları dahi söylenmiştir. Nitekim Ebû Hafs el-Haddâd (ö. 260/874)

âşıkların ancak gaflette sükûnete ereceklerini söylerken Ebû Hamza el-Bağdâdî de

gafletin olmaması durumunda Allah’ın zikrinin vermiş olduğu haz ve lezzete

sıddîklerin dayanamayacağını belirtmiştir.
506

Mevlana (ö. 672/1273) da gafletin var olması gerektiğini savunur ve bu

husustaki görüşlerini şöyle dile getirir: “İşte dünya gafletle kâimdir. Gaflet olmazsa

bu âlem kalmaz. Tanrı aşkı, ahiret düşüncesi, kendinden geçiş, sarhoşluk ve vecd o

âlemin mimarıdır. Eğer onların hepsi yüz gösterse hepimiz tamamen o âleme gideriz

kelimesinin çoğulu olan “zâhidîn” şeklinde nitelendirilmişlerdir.
599

Zühd kavramının yukarıda vermiş olduğumuz tanımı dışında muhtelif daha

birçok tanım yapılmıştır. Ancak bunlar daha çok zühdün belli bir yönünü

vurgulamak için yapılmış tanımlardır. Örneğin Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778) zühdü

“kanaat sahibi olmak” şeklinde tanımlarken Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797)

“fakirlik sevgisiyle birlikte Allah’a güvenmek” şeklinde tanımlamıştır.
600

Bunların

dışında zühd Cüneyd-i Bağdâdî’ye göre elden çıkarılan dünya malının aynı şekilde

gönülden de çıkarılması, Ebû Osman el-Hîrî (ö. 298/910)’ye göre ise dünyaya dair

şeyleri terk ettikten sonra kimin eline geçerse geçsin aldırış edilmemesidir.
601

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)’e göre zühd eylemi avâmın, havâssın ve

âriflerin olmak üzere üç aşamada gerçekleşir. Avâmın zühdü, haram kılınmış şeyleri

terk etmek; havâssın zühdü, ihtiyaç fazlası helalleri dahi terk etmek; âriflerin zühdü

ise mâsivâyı terk etmektir.
602

Serrâc’a gelince o, zühd ehli olanları üç grupta

Allah’ın emirlerine muğayir hal ve hareketlerden uzaklaşmak, boğazda takılıp kalan

musibet lokmasını yutarken dahi sükûnet sahibi olmak, fakirlik içinde bile zengin

gözükmek ve takatini aşan konularda Allah’tan yardım taleb etmektir.
614

Tıpkı

Zünnûn gibi Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896) de konuyu aynı bağlamda ele

alarak sabrı, “müsibet karşısında Allah’ın çıkış yolu göstermesini beklemek”

şeklinde açıklamıştır.
615

Necmeddin-i Kübra (ö. 618/1221)’nın ise konuya yaklaşımı

607

Baba Tâhir, el-Kelimâtu’l-kısâr, 84. (224. Kelime)
608

Baba Tâhir, el-Kelimâtu’l-kısâr, 84. (226. Kelime)
609

Bkz. Baba Tâhir, Dîwan, 136.
610

Mustafa ve bşk., el-Mu‘cemu’l-vasît, 525.
611

Cürcânî, Ta‘rîfât, 122.
612

Erkaya, Tasavvuf Kavramları, 98-99.
613

ve kişinin imanı ne kadar nitelikliyse Allah’a olan sevgisinin de o ölçüde olacağını

vurgulamıştır.
697

Onun dışında Ebu’l-Hüseyin en-Nûrî muhabbeti, “perdelerin

yırtılması ve ilâhî sırların keşfedilmesi”;
698

Sehl et-Tüsterî, “her an Allah’a itaat

ederek muhâlefetten kaçınmak”;
699

Ebû Ali er-Ruzbârî (ö. 322/934), “ilâhî emir ve

yasaklara uymak”;
700

İbn Atâ (ö. 309/922) ise “kalblere ekilen ve aklın öncülüğünde

meyvesini veren bir fidan” şeklinde tarif etmiştir.
701

Herevî, muhabbetin üç derecesinden bahseder. İlk derecesinde muhabbet,

sâlikte oluşabilecek tüm vesveseleri ortadan kaldırarak kula musibetlere dayanma

gücü verir.

Abbas Kâsım es-Seyyârî (ö. 342/953) tarafından temsil edildiğini, taraftarlarının ise

seyyâriyye (cem ile tefrika arasında gidip gelenler) ismiyle anıldıklarını belirtir.
759

Sûfîlerin düşüncesinde cem‘ kendi manevi dünyalarında gerçek manada bir

hâle dönüştüğünde ortaya çıkar. Bu da kulda var olan kaygıların toparlaması zor